
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 65/27.022025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: solicitarea adresată Guvernului României privind transferul din domeniul public al statului 
şi administrarea Ministerului Mediului, Apelor si Pădurilor - Regia Naţională a Pădurilor — Romsilva — 
Direcţia de Creştere Exploatare şi Ameliorare a Cabalinelor — Herghelia Olt în domeniul public al 
Municipiului Slatina şi in administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, judeţul Olt a suprafeţei 
de 2.147.585 mp, teren aflat in extravilanul Municipiului Slatina, în vederea realizării obiectivului de 
investiţii „Extindere Parc Industrial Slatina", precum şi declararea acestuia ca bun de interes public local. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit Isn şedinţa ordinară din data de 
27.02.2025. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr. 20379/26.02.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Compartimentul Unitatea 

Locală de Monitorizare; 
- referatul de aprobare nr.20380/26.02.2025 al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr. 20388/26.02.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Compartimentul Evidenta 

Domeniului Public si Privat; 
- extrasul de Carte Funciara pentru terenul in suprafata de 492.281 mp situat in extravilanul Municipiului Slatina 

identificat cu nr. Cadastral 60089; 
- extrasul de Carte Funciara pentru terenul in suprafata de 1.655.304 mp situat in extravilanul Municipiului Slatina 

identificat cu nr. Cadastral 60757; 
- planşa foto reprezentând propunere virtuală pentru obiectivului de investiţii „ Extindere Parc Industrial Slatina" 
- prevederile art. 292, alin. 1, alin. 3, alin. 5, alin. 7 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

1n conformitate cu prevederile art.129, alin.2, lit. „c" şi art.139, alin.1, coroborate cu prevederile art. 196, 
alin.1, lit. „a", din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se solicită Guvernului României emiterea unei hotărâri pentru trecerea a două imobile-teren, cu 

suprafaţa de 2.147.585 mp, din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Mediului, Apelor 

Pădurilor - Regia Naţională a Pădurilor — Romsilva — Direcţia de Creştere Exploatare şi Ameliorare a 
Cabalinelor — Herghelia Olt 1n domeniul public al Municipiului Slatina şi in administrarea Consiliului Local 

al Municipiului Slatina, judeţul Olt 1n vederea realizării obiectivului de investiţii "Extindere Parc Industrial 
Slatina", precum şi declararea acestuia ca bun de interes public local. 

Art.2. Terenin suprafaţă de 2.147.585 mp este compus din: 
a) terenin suprafaţă de 492.281 mp, Inscris 1n Cartea Funciară nr.60089 Slatina; 
b) terenin suprafaţă de 1.655.304 mp, inscris 1n Cartea Funciară nr.60757 Slatina. 

Art.3. (1) Obiectivul de investiţii "Extindere Parc Industrial" va fi realizat 1n 36 luni de la trecerea 

imobilelor prevăzute la art. 2 din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Mediului, Apelor si 

Pădurilor - Regia Naţională a Pădurilor — Romsilva — Direcţia de Creştere Exploatare şi Ameliorare a 

Cabalinelor prin Direcţia Silvică Olt — Herghelia Olt 1n domeniul public al Municipiului Slatina şi 1n 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina. 



(2) in cazul 1n care obiectivul de investiţii "Extindere Parc Industrial" - obiectiv de interes public 
local nu va putea fi realizat 1n termenul prevăzut la alin. (1), imobilele menţionate la art. 2 revin domeniului 
public al statului român. 

Art.4. Sumele necesare In vederea realizării obiectivului de investiţii "Extindere Parc Industrial" se vor 
asigura din fondurile bugetului local al Municipiului Slatina şi/sau alte fonduri legal constituite. 

Art.5. Se Imputerniceşte Primarul Municipiului Slatina să efectueze toate demersurile necesare In 
vederea preluării in administrare a imobilelor menţionate la art.2. 

Art.6. Primarul Municipiului Slatina, prin compartimentele funcţionale din cadrul aparatului de 
specialitate şi structurile subordonate vor duce la Indeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor. 

Art.7. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesaţi, la instanţa competentă, 1n termenul prevăzut 

de lege. 
Art.8. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 

Slatina şi se comunică la: 
Institutia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Directia Administrare Patrimoniu; 
Ministerului Mediului, Apelor si Pădurilor. 

- 
* *11 

Preşedinţe de şOnţă-, 
POPA 

re• 

.ă•-> • 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului S na 
Mihai - Ion IDIT 

Hotărârea a fost adopiâfă..2£11:--,21 voturi „PENTRU". 
21 - consilieri prezenţi 

0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS - 03/F5 


